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Infoleht 

Linnastumine on protsess, mis toimub üle terve maailma ja mille ökoloogilised tagajärjed 

ulatuvad linnast väljapoole. Linnud on ühed enim uuritud mudelorganismid linnas, kuid 

enamik uuringuid keskendub värvulistele. Linnastumise mõju merelindudele on uuritud 

üksikuuringute tasemel, kuid ülevaateartiklid puuduvad. Töös annan ülevaate, kuidas 

merelinnud linnas toime tulevad ning millised tegurid merelindude toimetulekut 

mõjutavad. Linnas mõjutavad merelinde teistsugused keskkonnategurid kui looduslikes 

keskkondades, muutunud on toidubaas, toidu ja plasti kogus ning kättesaadavus, 

parasiitide ja patogeenide levikumustrid, müra ja valgusreostuse tase. Samuti tekivad 

merelindude ja linnarahva vahel konfliktid, mille leevendusmeetodid võivad merelindudele 

negatiivselt mõjuda. Enim mõjutab merelinde linnas muutunud toidubaas ja prügi. Toidu 

lihtne kättesaadavus mõjutab merelindude toitumiskäitumist, seisundit, parasiitide ja 

patogeenide levikuvektoreid ning sigimisedukust. Puhas ja looduslähedane linnakeskkond 

võiks aga toetada ka mõõdukas suuruses merelinnukooslust, mille konflikte inimestega 

leevendab suurem loodusteadlikkus. 

Märksõnad: linnastumine, merelinnud, elupaikade muutused, inimtekkelised häiringud  

Urbanization is a worldwide process with ecological consequences that extend beyond the 

city. Birds are one of the most studied model organisms in urban areas, but most studies 

focus on passerines. The impact of urbanization on seabirds has been studied at the level of 

case studies, but there are no review articles. In this work, I give an overview of how 

seabirds cope in cities and which factors affect seabirds. In urban areas, seabirds are 

affected by different environmental factors than in natural environments. The food base, 

food availability, plastic abundance, parasite and pathogen vectors, the level of noise and 

light pollution have changed. Furthermore, conflicts arise between seabirds and urban 

people and conflict management methods can have a negative effect on seabirds. Seabirds 

are most affected by the changed food base and debris in urban areas. Predictable food 

subsidies affects seabird feeding behavior, body condition, transmission vectors for 

parasites and pathogens and reproductive success. However, a clean and close-to-nature 

urban environment could also support a moderate-sized seabird community, whose 

conflicts with humans are managed by greater awareness of nature. 

Keywords: urbanization, seabirds, habitat changes, anthropological disturbances 
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Sissejuhatus 

Linnastumine toimub üle terve maailma ning selle ökoloogilised tagajärjed ulatuvad 

linnapiiridest väljapoole (McKinney, 2002). Seetõttu mõjutab linnastumine koos 

maakasutuse muutusega eluslooduse toimimist ning mitmekesisust (Seto et al., 2012). 

Näiteks võivad linnas elavatel loomadel looduslikud elupaigad olla killustunud või 

kadunud (Barua & Sinha, 2019) ja muutunud rändeliikumised, toiduotsingud, kisklusrisk 

ning sigimisedukus (ülevaade Fuirst et al., 2018). Negatiivsete teguritena võivad linnas 

loomi ja nende asurkondi mõjutada ka kõrgem reostusaste ning arvukad parasiidikooslused 

(ülevaade García et al., 2023). Seega mõjutab linnastumine faunat suuresti, kuid meie 

teadmised nendest mõjudest pole seni piisavad, et neid mõjusid ära hoida.  

Linnud võivad olla ühed enim uuritud mudelorganismid linnas (Chace & Walsh, 2006; 

Seress & Liker, 2015). Võrreldes teiste selgroogsetega on linde loodusvaatlejatel lihtsam 

uurida (Chace & Walsh, 2006). Linde on linnaruumis kergem märgata, nad on häälekad 

ning lindude uurimiseks on olemas erinevad töövõtteid, lisaks on juurdunud pikaajalised 

traditsioonid linnuvaatlusteks. Samuti on linnud ja nende kooslused toiduahela ülemiste 

lülidena head indikaatorid peegeldamaks linnakeskkonna üldist seisundit (Sun et al., 

2022). Seetõttu on mingis ulatuses võimalik hinnata linna eri aspektide mõju loomastikule 

lindude kui mudelorganismide uuringute põhjal (Chace & Walsh, 2006),  kuigi detailsemad 

uuringud erinevatelt liigirühmadelt parandaksid oluliselt võimalusi looduslikke liike 

linnakeskkonnas toetada. Mõned lindude rühmad on linnastumise kontekstis rohkem läbi 

uuritud kui teised. Näiteks kui värvuliste kohta on avaldatud rohkelt uuringuid (Chace & 

Walsh, 2006; Seress & Liker, 2015; Sepp et al., 2018;), siis teadmised röövlindude ja 

merelindude kohta on linnakeskkonnas siiani pigem üksikuurimuste põhised ning 

põhjalikud ülevaateuuringud puuduvad. Töös annan ülevaate, kuidas merelinnud linnas 

toime tulevad ning millised tegurid mõjutavad merelindude kohasust.   

Merelinnud ei moodusta taksonoomilist üksust, kuid töö selguse huvides on vaja 

määratleda, kes on merelind. Merelindude termini jaoks ei ole ühtset tähendust, aga 

merelinde on kirjeldatud kui organisme, kelle kogu populatsioon elab või toetub 

merekeskkonnale mingi osa aastast (Croxall et al., 2012). Furness (2012) läheneb terminile 

toitumise kaudu ja sõnastab selle nii, et merelinnud hangivad vähemalt osa enda toidust 

merest ning lendavad teatava osa elust üle merepinna. Seega ei pea Furness merelindudeks 

linde, kes kahlavad rannikul merevees (Furness, 2012). Schreiber ja Burger (2001) 
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täiendavad viimast definitsiooni ning määratlevad merelinde lindudena, kes elavad või 

elatuvad merest näiteks rannikutel ja saartel. Ent mitmeid kurvitsaliste seltsi 

(Charadriiformes) ning toonekureliste seltsi (Ciconiiformes) esindajaid, kes toituvad 

ranniku lähedal, autorid merelindude hulka ei arva. Autorite selgituse järgi ei kuuluks 

seega merelindude hulka kurvitsaliste seltsi sugukond kajaklased (Laridae; Schreiber & 

Burger, 2001). Linnastumise kontekstis ei ole aga kajaklaste merelindude hulgast välja 

jätmine mõistlik, kuna tegemist on ühe peamise linnasid asustava merega seotud lindude 

sugukonnaga. Merelinnu termini asemel võiks selles töös kasutada ka veelinnu terminit, 

kes on ökoloogiliselt märgaladest sõltuvad linnud (Delany, 2005), kuid linnuseltside valimi 

kitsendamiseks ning kindlustamaks linnuliigi seotuse merega, keskendun enda töös 

merelindudele. Võttes arvesse eelnevaid määranguid, käsitlen selles töös merelindudena 

linde, kes looduslikus keskkonnas elavad või elatuvad mingi osa aastast merest, ning arvan 

merelindude hulka ka kajaklased. Seega kuuluvad merelindude hulka järgmised seltsid – 

pingviinilised (Sphenisciformes), tormilinnulised (Procellariiformes), pelikanilised 

(Pelecaniformes) ja kurvitsalised. 

Merelinnud on mitmekesine rühm, mida eraldi käsitleda. Merelinnud valdavad hästi nii 

vee- ja õhukeskkonda kui ka maapinda ning liiguvad nende eri olustike vahel tihti või 

igapäevaselt. Selline ümbruskondade vahetamine nõuab ainulaadseid füsioloogilisi ja 

morfoloogilisi kohastumusi (Schreiber & Burger, 2001). Taolist bioloogiat ja ökoloogiat 

uurides on võimalik merelinde käsitleda kui indikaatorliike ning teha järeldusi 

merekeskkonna kohta (Croxall et al., 2012). Võrreldes teiste mere ökosüsteemide 

loomarühmadega on merelinnud hästi uuritud (Schreiber & Burger, 2001) ning teadmised 

neid ohustavate tegurite kohta on ulatuslikud (Vié et al., 2009). Võrreldes merelindude 

rühma linnas palju uuritud värvuliste seltsiga (Passeriformes) on merelinnud teistsuguse 

elukäiguga. Merelindudel on värvuliste seltsi liikidega võrreldes enamasti pikem eluiga, 

suguküpsus saavutatakse hiljem, väiksem munakurna suurus ning pikk tibude kasvatamise 

aeg (Schreiber & Burger, 2001). Seega võimaldab merelindude uurimine linnakeskkonnas 

viia teadmised mere ökosüsteeme mõjutavate keskkonnamuutuste ning pikaealiste liikide 

elukäigu kohta kokku linnaökoloogia teadmistega. Nii saab luua parema arusaamise 

erinevate inimtekkeliste keskkonnategurite ühis- ja vastastikmõjust.  

Võrreldes teiste linnurühmadega, kus on sarnane arv liike, on merelinnud kõige ohustatum 

linnurühm. Croxall et al. 2012 uuringus analüüsitud 346 merelinnu liigist 97 liiki ehk 28% 

on Maailma Looduskaitseliidu (International Union for the Conservation of Nature and 
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Natural Resources; IUCN) punase nimestiku järgi ohustatud. Ohustatud merelindude 

uuringud sõnastavad keskkonnategurid, mis on nendele liikidele suurima mõjuga 

(ülevaade Croxall et al. 2012). Enim ohustavad merelinde invasiivsed võõrliigid, 97 

ohustatud liigist mõjutavad võõrliigid 73 liiki. Pesitsuspaikades ohustavad merelinde 

kohalikud liigid, inimhäiringud, infrastruktuuri laienemine, kliimamuutused ja 

ekstreemsed ilmaolud. Põhilised merekeskkonnaga seotud probleemid, mis avaldavad 

mõju toiduotsimisele ja rännetele, on kaaspüük, reostus ning kalade ülepüük (Croxall et 

al., 2012; Lewison et al., 2012). Merelindude küttimine ja kinnipüüdmine mõjutavad nii 

pesitsuspaiku kui ka toiduotsinguid ning rändeid. Kuigi käsitletud tegureid analüüsiti 

ohustatud merelindude põhjal, pole põhjust arvata, et vähem ohustatud merelindude seas 

esineksid teised mustrid. Merelindude ohustatuse tõttu on tähtis tundma õppida, mis 

merelinde ohustab ning kuidas neid paremini kaitsta (Croxall et al., 2012).  

Analüüsimaks linnastumisega kaasnevaid keskkonnamõjusid, on vaja esmalt mõista, mis 

on linnastumine. Tisdale (1941) kirjeldas linnastumist rahvastiku ning hoonestuse tiheduse 

tõusmise kaudu ehk linnastumine toimub, kui kasvab linna suurus ning suureneb rahvaarv 

(Tisdale, 1941). Seega on linnastumine mitmemõõtmeline protsess, mille käigus muutuvad 

kiiresti nii inimpopulatsioon kui ka maakasutus. Linnad suurenevad nii loomuliku kasvu 

kui maakohtadest linna rännanud inimeste ning linnapiiride nihutamise tulemusel 

(Elmqvist et al., 2013). Linnastumist seostatakse bioloogilise mitmekesisuse kao ja 

liigirikkuse vähenemisega (McKinney, 2002) ning linnades võib olla probleeme puhta õhu 

ja joogivee ning kliimamuutuste põhjustatud keskkonnamuutustega. Targa 

linnaplaneerimisega, kus on arvestatud looduse ning selle pakutavate hüvedega, on 

võimalik selliseid probleeme lahendada (Elmqvist et al., 2013).  

Looduslike liikide liikumine linna on ülemaailmne nähtus, mida põhjustab elupaikade 

kadu ja killustumine ning looduslike populatsioonide ja koosluste väljasuremine (Barua & 

Sinha, 2019). Nähtuse tulemusena tuleb mõista, kuidas linnas elada mitmete liikidega koos 

ning millised on linnalooduse toimimise praegused murekohad (Wilson, 2022) 

Merelinnud, kes looduslikus keskkonnas kasutavad võrdselt nii vee- ja õhukeskkonda kui 

ka maismaad (Schreiber & Burger, 2001), sobivad hästi seoste mõistmiseks 

kliimamuutuste ning linnastumise vahel (Wilson, 2022). Samuti saaks merelindude 

elukeskkondade analüüsimisel õppida, milline keskkond võiks linnas olla soovitud (Barua 

& Sinha, 2019), ning muuta arusaama, et linn on elusloodusele kehvem paik elamiseks. 

Lisaks saab merelindude linnakolooniaid uurides mõista liikide kadu ning merekeskkonda 
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mõjutavaid muutusi laiemalt (Thomson, 2007). Seega annab merelindude linnakolooniate 

uurimine alguspunkti, et mõelda ühisele liikide kooseksisteerimisele linnas (Wilson, 2022).  

Hüpoteesid, millele üritan selle ülevaatliku bakalaureusetööga vastust leida, on järgmised: 

• merelindude kohasust mõjutavad linnakeskkonnas teistsugused keskkonnategurid 

kui looduskeskkonnas; 

• inimtekkelistest keskkonnateguritest mõjutab merelinde linnas enim muutunud 

toidubaas, prügi ja haigustekitajad; 

• merelindude linnas uurimine toob esile linnakeskkonna kitsaskohad.   
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Materjal ja meetodid 

Tööks kogusin materjali peamiselt kahel viisil. Esiteks otsisin märksõnade abil 

andmebaasidest artikleid ning teiseks vaatasin, kellele teadusartiklites viidati ja kas selline 

artikkel võiks minule kasulikuks osutuda. Merelinde on linnas üksikuuringute tasemel 

uuritud päris palju. Näiteks pannes Google Scholar otsingusse märksõnad („seabird“ OR 

„gull“) AND („urban*“ OR „city“), tuleb vasteid 93 600. Ent kui üritada leida 

teadusartikleid merelindude kohta linnas erinevate keskkonnamõjude kaupa, mis on töös 

peatükkide kaupa välja toodud, on vastete tulemused erinevad. Näiteks oli vähe uuringuid 

tehtud selle kohta, kuidas mõjutab merelinde müra ning rohkem vasteid tuli värvuliste 

kohta. Sellised olukorrad aitasid hinnata, millised teemad on merelindude puhul linnas 

vähe uuritud. Samuti võis „(„urban*“ OR „city“)“ märksõna siiski esile tuua uuringuid, 

mis olid tehtud looduslike populatsioonide peal ning ei pruukinud alati teemaga kattuda.  

Algselt kasutasin EBSCO Discovery andmebaasi, kuid avastasin üsna pea, et sellesse 

andmebaasi ei ole lisatud kõiki teadustöid. Näiteks andis väga detailne märksõnade 

komplekt („seabird“ OR „gull“) AND („urban*“ OR „city“) AND („pollut*“ OR 

„plastic*“ OR „microplastic*“ OR „rubbish“ OR „debris“) EBSCO andmebaasis 283 

vastet ning Google Scholar lehel 7680. Seega kasutasin peamiselt Google Scholar 

andmebaasi, mida täiendasin EBSCO Discovery koguga, kui ma ei saanud Google 

Scholari kaudu artiklile juhuslikult ligi. 

Teadusartiklite leidmiseks kasutasin järgnevaid märksõnu: „seabird“, „gull“, „urban*“, 

„city“, „pollution“, „plastic“, „microplastic“, „rubbish“, „debris“, „light“, „noise“, 

„compar*“, „natur*“, „foraging“, „migration“, „parasite*“, „pathogen“, „conflict*“.   
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1. Plasti mõju linnas elavatele merelindudele 

Plasti tootmine on viimaste aastakümnete jooksul hüppeliselt tõusnud. 1950. aastatel 

toodeti plasti 2 miljonit tonni, kuid 2015. aastal oli tootmise kogus 380 miljonit tonni 

(Geyer et al., 2017). Veelise eluviisiga linnuliigid puutuvad aina rohkem plastiga kokku 

ning veekogude suure plasti koguse tõttu on veelinnud kergesti haavatavad (Wilcox et al., 

2015). Linnas elavad merelinnud võivad prahiga kokku puutuda nii prügilates toitu otsides 

(Seif et al., 2018) kui ka linna tänavatel leiduvast prahist pesa ehitades (Galimany et al., 

2023). Plasti allaneelamine halvendab merelindude seisundit, näiteks kogunevad 

seedekulglasse takistused ning kõrgenenud plasti kontsentratsiooni tõttu saavad toksiinid 

akumuleeruda (Bergmann et al., 2015). Suur osa sisse söödud prahist võib olla plast (Seif 

et al., 2018), mille tõttu suurem osa sellest peatükist keskendub plasti mõjule 

merelindudele.  

Plasti kontsentratsiooni erinevus eri vanusegruppides on täheldatav, kuid kõik uuringud 

sellele ei viita (Seif et al., 2018). Cartraud et al. (2019) artiklis uuriti, kuidas mõjutab 

troopilisi merelinde India ookeani ääres plasti alla neelamine. Autorid täheldasid, et plasti 

leiti rohkem noorlindude kui täiskasvanud lindude pugudest. Vanuselise erinevuse tingib 

asjaolu, et tibusid söödavad täiskasvanud linnud räppetompudega ning tibud ei suuda ise 

toitu välja oksendada. Selle tõttu saab tibude seedesüsteemis plasti kogus kuhjuda 

(Cartraud et al., 2019). Sarnasele järeldusele jõudsid austraalia tormilinde (Puffinus 

tenuirostris) Ida-Austraalias uurivad teadlased, kes hindasid liigisiseselt noorlindude ja 

täiskasvanute sissesöödud plasti kogust. Autorite arust võib noorlindude kõrgemat plasti 

hulka lisaks vanemate toitmisele mõjutada noorlindude valimatum toitumine (Acampora et 

al., 2014). Kahe viimase seisukohaga ei lähe kokku aga Kanadas tehtud katse, milles ei 

leitud noorlindude ja täiskasvanute alla neelatud plasti koguses erinevusi (Seif et al., 

2018). Järelikult võib eri vanusegruppide plastiga kokkupuutumine sõltuda liigist ning 

toitumisharjumustest. 

Linnalähedastes merelindude pesades on inimtekkeliste materjalide ja mikroplasti hulk 

suurem kui looduslike populatsioonide omades (Lopes et al., 2020; Lato et al., 2021b). 

Ameerika Ühendriikide kirderannikul tehtud uuringus võrreldi kolme eri hõbekajaka 

(Larus argentatus) ja merikajaka (Larus marinus) koloonia pesamaterjali. Esimene 

koloonia Jamaican Bayl (JB) asus kõrge linnastumise tasemega New Yorgi lähistel, teine 

koloonia Young’s Islandil (YI) esindas keskmiselt linnastunud ala ning kolmas koloonia 
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Tuckernuckil (TN) asus hõredalt asustatud alal ning linnast kaugel. Kõrge JB ja keskmise 

linnastumise YI tasemega vaadeldud kolooniate pesades esines rohkem mikroplasti kui 

linnast eemal asuvate TN kolooniate pesades, vastavalt 47%, 56% ja 0,07%. Eelnev 

kinnitab, et keskmiselt rohkem mikroplasti leidus linnastunud ala merelindude kolooniate 

pesades kui vähem linnastunud kolooniates. (Lato et al., 2021b). Portugalis võrreldi nelja 

lõuna-hõbekajakate (Larus michahellis) koloonia pesamaterjali ning uuriti, kui suure osa 

moodustab pesamaterjalist inimtekkeline materjal. Kaks vaadeldud kolooniat pesitsesid 

looduslikes keskkondades ning kaks linnas. Ka nendes kolooniates leiti inimtekkelist 

prahti linnapesadest rohkem, kahes linnakoloonias leiti prahti 47,6% ja 95,7% pesadest. 

Looduslikes kolooniates pesitsevate lindude pesades oli inimtekkelisi prahti 2,6% ja 15,4% 

pesadest (Lopes et al., 2020). Seega kõrge mikroplasti koguse Ameerikas New Yorgi 

lähistel vaadeldud kolooniates võis põhjustada erinevate pesamaterjalide kasutus (Lato et 

al., 2021b) ning ilmselt ka looduslike pesamaterjalide madal kättesaadavus ning rohke 

prahi hulk (Lopes et al., 2020). Seega ei pruugi inimtekkelise prahi ja mikroplasti kogus, 

millega merelinnud kokku puutuvad, sõltuda vaid linnastumise astmest, vaid ka muudest 

teguritest nagu looduslike pesamaterjalide ja prahi kättesaadavus (Lopes et al., 2020; Lato 

et al., 2021b). 

Kuna merelinnud puutuvad prahiga palju kokku, saab neid kasutada kui 

keskkonnaindikaatoreid (Galimany et al., 2023). Indikaatorliigid võimaldavad hinnata 

ümbruskonna tervisenäitajaid ja nende mõju kindlatele ökosüsteemidele (Tabor & Aguirre, 

2004). Hispaanias Barcelona linnas tehtud katses analüüsiti lõuna-hõbekajaka GPS-

marsruute ja pesamaterjali, et teha kindlaks, millisest keskkonnast linnud pesamaterjali 

koguvad. Uuringus leiti kõikidest vaadeldud pesadest prahti, sealhulgas plasti. GPS-

andmete põhjal liikusid lõuna-hõbekajakad ringi linnas. Seega kogutakse ka enamus 

pesamaterjali linnast, materjali analüüsimisel on võimalik hinnata prahi kogust ning teha 

järeldusi jäätmete kättesaadavuse kohta. (Galimany et al., 2023). Merelindude 

pesamaterjali analüüsides on võimalik hinnata linna prügimajanduse tõhusust ning prahi 

kättesaadavust (Lopes et al., 2020; Galimany et al., 2023). 
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2. Merelindude toitumine linnas 

Linnas muutuvad merelindude kolooniate toitumiskäitumised (Fuirst et al., 2018). 

Linnastumisega kaasnev elupaikade muutumine toob kaasa toiduallikate kättesaadavuse ja 

tiheduse ümberkujunemise (Auman et al., 2008). Linnastumise mõju toitumiskäitumisele 

uuriti Ameerika Ühendriikides kolme hõbekajaka koloonia põhjal (Fuirst et al., 2018). 

Võrdlemaks, kuidas hõbekajakate toitumiskäitumine linnas muutub, vaadeldi vähe 

linnastunud Tuckernucki saare (TN) kolooniat, keskmiselt linnastunud Young’s Islandi 

(YI) ning New Yorki linnas Jamaica Bay (JB) kolooniaid. Artiklis selgus, et linnastumise 

astmel on märkimisväärne mõju toiduotsingutele. Rohkem linnastunud aladel YI ja JB 

kolooniates oli oluliselt kõrgem toitumiskoha truudus ning sealsete hõbekajakate 

toiduotsingute lennud olid lühemad kui TN koloonia hõbekajakatel. Vähe linnastunud 

aladel nagu TN koloonia, peavad hõbekajakad kulutama rohkem aega toiduotsingutele, 

sest kindlaid toidupaikasid on vähe. Samas sõltusid JB koloonia hõbekajakad suuremal 

määral kindlatest toidupaikadest. Seega pidevalt kättesaadavad toiduallikad linnastunud 

kolooniate lähedal kujundavad hõbekajakate seas kõrget toitumiskoha truudust (Fuirst et 

al., 2018). Sarnasele järeldusele on jõutud ka teistes merelindudega tehtud uurimustes, 

mille kohaselt merelinnud nagu kiltkajakad (Larus occidentalis), ulgukormoranid 

(Phalacrocorax pelagicus) ja suulad (Morus bassanus) on truud toitumispaikadele, kust on 

toitumisretked järjepidevalt õnnestunud (Kotzerka et al., 2011; Wakefield et al., 2015; 

Shaffer et al., 2017). Linna piirkondadega kaasnev rohkete kättesaadavate toiduallikate 

rohkus mõjutab toitumiskäitumist ja toiduotsingute iseloomu (Fuirst et al., 2018). 

Merelindude toitumiskäitumise muutused ei sõltu ainult linnastumise tasemest, vaid ka 

kättesaadava toidu osakaalust. Kahes artiklis on uuritud lõuna-hõbekajakate ja prügilate 

läheduse ning kättesaadava toidu vahelisi seoseid (Payo-Payo et al., 2015; Real et al., 

2017). Kättesaadava toidu hulk prügilate ja kalajäänuste lähedal mõjutab näiteks munetud 

munade massi ehk nende lähedal pesitsevad lõuna-hõbekajakad saavad munadesse rohkem 

panustada (Real et al., 2017). Samuti on leitud seoseid, kus kolooniate populatsioonid 

kasvavad märgatavalt toiduallikate kättesaadavuse suurenemisega (Payo-Payo et al., 2015) 

ning sigimisvõimelised on isegi linnud, kes on kehvemas seisundis – kas vähem kogenud 

või haiged (Steigerwald et al., 2015). Toidu kättesaadavust ning prügilate ja kalajäätmete 

rohkust mõjutavad sotsiaalmajanduslikud aspektid, näiteks Euroopa Vahemere ääres 

asetsevate riikide jäätmete hulk on palju suurem Aafrika ranniku omadest. Väheste 
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jäätmete ja kalajäänuste saadavuse tõttu ei saa Aafrika lõuna-hõbekajaka kolooniad toetuda 

kättesaadavatele toiduallikatele ning seetõttu on ka nende keskmine munade mass väiksem 

(Real et al., 2017). Sigimisedukuse muutust prügila sulgemisel märgati Mallorcal, kus 

lõuna-hõbekajakad olid sunnitud naasema meretoidule ning seetõttu hajusid 

linnakolooniad naaberkolooniatesse ja tõusis suremus, mille tulemusel linnakolooniate 

suurus vähenes (Payo-Payo et al., 2015). Tõhusa prügimajanduse ning kättesaadavate 

toiduallikate vähenedes võib linna merelindude kolooniate suurus väheneda.  

Lähedases suguluses olevad merelinnu liigid ei pruugi linnas samaväärselt edukad olla. 

Linnatingimustes, kus toitu on külluses võivad mitmed liigid end mugavalt tunda (Auman 

et al., 2011) ning kajakate perekonna (Larus) esindajaid arvatakse olevat head linnaga 

kohanejad. Vaatamata liikide vahelisele kõrgele sugulusele erineb kajakate perekonnas, 

millisel määral linnaelupaiku ära kasutatakse (Washburn et al., 2013). Näiteks võrreldi 

New Yorkis kalakajakate (Larus canus) ja merikajakate toiduotsingute lende ning leiti, et 

kui kalakajakad toituvad rohkem linnas, siis merikajakad toituvad rohkem rannas ning 

mereelupaikades (Lato et al., 2021a). Samuti Taanis kalakajakate, merikajakate ning 

tõmmukajakate (Larus fuscus) kolooniate kasvu uurides leiti, et kalakajakate 

populatsioonide kasvu üks põhjustest oli linnas asuvad toitumispaigad, kuid teise kahe liigi 

puhul sellist korrelatsiooni ei leitud (Meléndez-Arteaga et al., 2022). Huvitaval kombel 

võivad taolised erinevused ilmneda ka sama liigi eri kolooniate vahel. Loode-Inglismaal 

uuriti tõmmukajakate linnas ja rannikul pesitsevate kolooniate toitumiskäitumise erinevusi 

ning leiti, et linnas pesitsevad tõmmukajakad kasutasid toitumiseks peamiselt 

linnaelupaiku ning vähesel määral ka rannikuäärseid alasid. Rannikul pesitsev koloonia 

toitus aga ainult ranniku ääres ning sealsed tõmmukajakad vältisid linnaalasid (Langley et 

al., 2023). Seega võivad ka ühes perekonnas olla liigid, kes suudavad linnade kasvades 

paremini toime tulla (Lato et al., 2021a).  

Linnakeskkonnas toitumise mõju lindude tervisele võrreldes loodusliku saagiga pole 

üheselt selge (Lato et al., 2021a). Vähesed uuringud, mis küsimuse selgitamiseks on läbi 

viidud, jõudsid vastakate tulemusteni. Näiteks on Florida poolsaarel veelinnu muda-

toonekurge (Mycteria americana) uurides leitud, et kehvade looduslike toitumistingimuste 

ajal linna piirkonda toituma liikumine leevendas ja puhverdas keerulisi olusid ning aitas 

isegi sigimisedukust tõsta. Seejuures ei halvenenud linnas toituvate pesitsevate isendite 

seisund (seisundi indeks rinnalihaste kaalu põhjal), mis võiks anda mõista, et 

inimtekkeline toit ei mõju lindudele negatiivselt (Evans & Gawlik, 2020). Ka Tasmaanias 
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punanokk-kajakate (Larus novaehollandiae) uurimisel olid linnakeskkonna isaslinnud 

raskemad ning paremas seisundis (seisundi indeks, kus kehamass jagatakse pea ja jooksme 

pikkuse summaga; Meathrel, 1991), mis ilmselt tuleneb asjaolust, et linnas on toiduküllus 

ning toit kõrgema kalorsusega (Auman et al., 2008). Teised teadusartiklid kirjeldavad aga 

vastupidiselt, kuidas linnas toituvatel merelindude sigimisedukus on madalam, sest selle 

toidu toitainete väärtus ja kontsentratsioon on madalam (Belant et al., 1998) või 

linnastumine ei mõjuta merelindude kaalu (García et al., 2023). Üks vaadeldav 

tervisenäitaja võib olla veel mikrobioomi mitmekesisus. New Yorgis ja linna lähistel kolme 

hõbekajakate kolooniate mikrobioomi võrdlemisel leiti küll, et vähim linnastunud alal 

elavas koloonias oli mitmekesiseim mikrobioom, ent ei leitud, et linnastunud piirkondades 

toitumisel oleks mikrobioomi mitmekesisusele oluline mõju (Fuirst et al., 2018). Võrreldes 

merel toitumist maismaal toitumisega, on pakutud, et maismaalt saadud toit on madalama 

kvaliteediga (Camphuysen et al., 2015), mis halvendab vanemlinnu seisundit ja vähendab 

omakorda sigimisedukust (Isaksson et al., 2016).  

Sesoonsete vajaduste muutudes võib muutuda toitumispaikade valik. Üheks 

toitumisstrateegiate vaheldumise ajaks on sigimise- ja tibude kasvatamise periood (Perrins 

& Smith, 2000). Rootsis Gotlandi saarel tõmmukajakate terve sigimisperioodi jälgides 

leiti, kuidas erinevatel perioodidel kasutati eri toitumispaiku. Enne munade munemist ning 

haudumisperioodi esimeses pooles toituti valdavalt maismaalistes toitumispaikades, kuid 

haudumise teises pooles ning tibude koorudes lülituti ümber merelisele toidule (Isaksson et 

al., 2016). Munemise ning haudumise ajal võivad linnud otsustada kergesti kättesaadava 

toidu kasuks, mis ei pruugi olla just kõrgeima kvaliteediga (Perrins & Smith, 2000). 

Tibude koorumisel on tibudel vaja kõrge energiasisaldusega ja kergesti seeditavat toitu, 

mida saab rohkem merekeskkonnast (Navarro et al., 2010). Ent dieet on tõmmukajakate 

näitel äärmiselt oluline ka munade munemise ajal (Blount et al., 2004) ning kõrge 

maismaa toidualade kasutus võib anda märku madalast meresaagikusest või kvaliteedist 

(Möllmann et al., 2009). Lisaks tekib konkurents teiste merelindudega, kes samuti 

söödavad tibusid merekeskkonna toiduga. Seega võib toitumispaikade valiku muutumine 

olla mõne koloonia puhul ökosüsteemi suurte nihete tagajärg (Isaksson et al., 2016). 

Sisemised faktorid nagu sigimisetapp võivad olla peamine põhjus, miks muutub 

toitumispaikade valik (Humphreys et al., 2006).  
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3. Parasiitide ning haigustekitajate esinemine merelindudel 

linnas 

Linnakeskkond mõjutab peremeeste-parasiitide vahelisi suhteid ning patogeenide ja 

vektorite esinemist. Linnastumise mõju haigustekitajatele võib olla erinev ning looduslike 

liikide tervis võib linnastumise käigus sõltuda mitmest aspektist ning liigiti erineda 

(Bradley & Altizer, 2007). Siiski on ühe uuringu kohaselt leitud, et linnadel võib olla väike 

negatiivne mõju metsloomade tervisele, sest toksiliste ainete osakaal ja parasiitide rohkus 

ning mitmekesisus on suurem, mistõttu on kergem nakatuda (Murray et al., 2019). 

Lindude puhul on täheldatud, et parasitismi esinemist mõjutab ilmselt parasiidi tüüp ning 

levimisviis. Üldiseid seaduspärasid on aga raske teha, sest peremeeste liigirikkus ja 

arvukus võib linnati erineda, mis mõjutab ka parasiitide esinemist (Delgado-V. & French, 

2012). Parasiitidest vabanemiseks võivad linnud ette võtta rändeid, mis aitavad 

peremeespopulatsioonides vähendada parasiitide koormust. Elupaiga vahetusega saab 

põgeneda nakatunud elupaikadest ja parasiitide kõrge levikuga paikadest (Peacock et al., 

2020), mille tõttu väheneb ka parasiitidega nakatumise tõenäosus (Balstad et al., 2021). 

Seega võib parasiitide koormus linnas toksiliste ainete suurema osakaalu, muutunud 

koosluste ning tihedama asustuse tulemusena kasvada, teisalt võib elupaiga vahetusega 

looduslikust asualast linnaparasitism langeda.  

Merelindudel esinevad nii välis-, vere- ja soolestikuparasiidid kui ka viirused ning 

bakteriaalsed haigustekitajad. Ektoparasiitidest on merelindudel leitud puuke, täisid, 

lestasid ja parasiteerivaid kärbseid ning sääski. Endoparasiitidest esinevad mitmetel 

merelindude seltsil sooleparasiidid, paelussid, imiussid, nematoodid ehk ümarussid ja 

kidakärssussid (Khan et al., 2019). Lisaks võivad ektoparasiidid olla mitmete haiguste 

edasikandjad, näiteks sääsed levitavad lindude rõugeviirust (Kane et al., 2012) ning koos 

puukidega ka flaviviiruseid, näiteks inimestele nakkavat Zika viirust (Gaunt et al., 2001; 

Khan et al., 2019). Puugid võivad levitada arboviiruseid (Nuttall, 1984). Merelindude seas 

on ka otse levivad viirused, näiteks A-tüüpi gripiviirus (Lang et al., 2016). Bakteriaalsetest 

haigustekitajatest on merelindude seas levinud linnukoolera, puukborrelioos, linnu 

botulismibakterid, klamüdioos ja vereparasiidid, mis on vektorite kaudu levivad parasiidid 

(Khan et al., 2019). Linde võivad nakatada mitmed rakusisesed vereparasiidid perekonnast 

plasmoodium, Haemoproteus, Leucocytozoon, Hepatozoon ning Babesia (Quillfeldt et al., 

2011). Peamiselt levivad vereparasiidid surusääskede, sääskede ning kärbeste kaudu 
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(Vanstreels et al., 2017). Merelindude grupil on üldiselt täheldatud madalat või suisa 

puuduvat vereparasiitide taset isegi potentsiaalsete vektorite olemasolul (Quillfeldt et al., 

2011). Merelindude vereparasiitide vähesust teiste linnurühmadega võrreldes selgitatakse 

sellega, et soolastes merevee keskkondades on madal vektorite osakaal (Figuerola, 1999; 

Martínez-Abraín et al., 2004). 

Linnas võib parasiitidega kokkupuude toimuda läbi muutunud toitumiskäitumise 

(Galbraith et al., 2014). Inimtekkeline toit ja toidujäänused võivad aidata hoida 

linnapopulatsioone elujõulisena, meelitada linna uusi liike ning muuta toiduotsingu 

käitumist (Griffin et al., 2017; Stofberg et al., 2019). Näiteks toituvad mõned kajakate 

linnapopulatsioonid prügilates, parklates, parkides ning ostukeskustes (Fuirst et al., 2018). 

Seejuures loodusliku toidubaasi hulga vähenemisega on mõne veelise ja maismaalise 

eluviisiga linnalindude populatsioonide seas märgatud parasiitide hulga muutuseid – 

nakatumised on vähenenud, tõusnud või jäänud samale tasemele (Skelly et al., 2006). 

Seega toitumisbaasi muutustega looduslikult inimtekkelistele muutub troofiliselt levivate 

parasiitide edasikandumine, kuid ka seda teemat on linnastunud generalistide hulgas seni 

vähe uuritud (Aponte et al., 2014). 

Toitumispaikade valik võib muuta parasiitide rohkust ja mitmekesisust (Diaz et al., 2011; 

Quillfeldt et al., 2011). Seega merelinnud, kelle toitumisalad on merelistest keskkondadest 

liikunud maismaale ja inimasustustesse, võivad kogeda kõrgemat vektorite olemasolu, mis 

tõstab nakatumise ohtu (Quillfeldt et al., 2011). Nõnda ongi leitud, et lindudel, kes 

külastavad maismaa elupaiku, võivad esineda kõrgemad vereparasiitide tasemed, näiteks 

lõuna-hõbekajakate (Larus cachinnans michahellis; Martinez-Abraín et al., 2002), 

hõbekajakate ja koldjalg-hõbekajakate (Larus cachinnans) puhul (Zagalska-Neubauer & 

Bensch, 2016). Kuid sisemaal toitudes võib ka parasiitsetest nugiussidest osaliselt pääseda. 

Nimelt levivad nugiussid merelindudele merekeskkonnast selgrootute ning kaladega (Esch 

et al., 2002). Seega isendid, kes toituvad maismaal, võivad olla nugiussidest vähem 

mõjutatud võrreldes merekeskkonnas toituvate lindudega (Diaz et al., 2011). Linnas 

toituvad merelinnud võivad vektorite osakaalu muutuste kaudu rohkem kokku puutuda 

vereparasiitidega ning vähem nugiussidega.  

Parasiidifaunat ning nende hulka on uuritud mitme linnakoloonia põhjal. Artiklis, mis 

uuris linnastumise mõju Argentiinas ohustatud argentiina kajakatele (Larus atlanticus), ei 

leitud 82 kogutud vereproovist, millest 38 olid võetud linnastunud aladelt olevatelt 

lindudelt ning 44 linnavälistelt aladelt, ühtegi vereparasiiti (García et al., 2023). Kanadas 
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asuvas Montreali linnas uuriti vöötnokk-kajakaid (Larus delawarensis), üritamaks leida 

seost inimtekkelistes toitumispaikades veedetud aja ja parasiitide hulga vahel, kuid sellist 

seost ei leitud. Küll aga olid sarnastes kohtades toituvatel vöötnokk-kajakatel suundumus 

sarnastele parasiitide kogukonnale (Aponte et al., 2014). Aafrikas tehtud uuringus vaadeldi 

seitset erinevat lõunakajaka (Larus dominicanus) kolooniat ning koguti kokku 364 

vereproovi nii täiskasvanutelt kui ka tibudelt, millest 25% leiti ainult Haemoproteus 

parasiidi perekonna esindajaid. Samuti paistis, et parasiidi esinemine ei mõjutanud 

täiskasvanute ega tibude seisundit (seisundi indeks kehamassi ja kehasuuruse regressiooni 

jääkide põhjal; Jakob et al., 1996; Reusch et al., 2022). Uurides Hispaanias Escombreras 

lõuna-hõbekajaka prügila lähedal asuva koloonia parasiidifaunat, tuvastati kolm uut 

parasiidi liiki, mida pole lõuna-hõbekajakatel varem leitud. Leitud parasiidifaunast oli 

enamus siiski sama, mis lõuna-hõbekajakatel on varemgi kirjeldatud, seega üleminek 

looduslikult toidubaasilt inimtekkelisele ei tõstnud parasiitide rohkust (Parejo et al., 2015). 

Tulemuste selgitamiseks on pakutud paar hüpoteesi. Näiteks võib linnas suurenenud 

toiduhulk tõsta lindude immuunsust, mis võib omakorda suurendada võimekust 

parasiitidele vastu seista (Bobby Fokidis et al., 2008; Parejo et al., 2015). Samuti võib 

sellist nähtust selgitada lihtne asjaolu, et merelindude immuunsus parasiitide vastu on 

kõrge (Reusch et al., 2022). Olenemata linnas ennustatavast kõrgemast vektorite esinemise 

tõenäosusest, pole mitmed uuringud tuvastanud linnas elavate merelindude hulgas 

suuremat parasiitide rohkust. 
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4. Valgusreostuse mõju 

Valgusreostuse tase on viimase sajandi jooksul tõusnud ning põhjustanud looduslike 

öömaastike kadu (Bennie et al., 2015). Öise taeva killustumine jätkub, sest valgusreostuse 

tase tõuseb igal aastal 6%. Valgusreostus mõjutab ökosüsteemide toimimist mitmetel 

viisidel ja on seega ohuks elustiku mitmekesisusele (Hölker et al., 2010). Kunstlikud 

valgusallikad põhjustavad merelindude seas kõrget suremust (Rodríguez et al., 2017). Eriti 

haavatavad on kogenematud noorlinnud, kes esimest korda merele lendavad ning võivad 

kunstliku valguse tõttu teelt kõrvale kalduda (Imber, 1975, viidatud Rodríguez et al., 2015 

kaudu). Valgusreostus põhjustab linnuliikide seas nn väljalangemise fenomeni (ingl 

fallout), mis sunnib noorlinde maanduma (J. R. Reed et al., 1985), mis suurendab 

omakorda tõenäosust surra ehitistega kokku põrgates või saada vigastusi ning langeda 

kiskja saagiks (Rodríguez et al., 2012).  

Pole teada, miks merelinnud valgust nähes maanduvad või segadusse satuvad. Selle kohta 

on püstitatud mõned hüpoteesid, millest esimese kohaselt näib kunstlik valgus helkiva 

saagina (Imber 1975, viidatud Rodríguez et al., 2017 kaudu). Teise hüpoteesi kohaselt 

seostub noorlindudel valgusallikatega toiduallikad. Õõnsustes pesitsevad merelinnud, 

näiteks tormilinnuliste seltsi (Procellariiformes) kuuluvad sugukonnad tormilindlased 

(Procellariidae) ja tormipääsulased (Hydrobatidae), näevad valgust pesasuudmest sisse 

voogamas ning vanemate sisenemisel toiduga tekib seos valguse ja toidu vahel (Rodríguez 

et al., 2017). Portugali tormilindude (Calonectris borealis) tibude seas katsetati, kuidas 

mõjutab valgusreostus uruspesitsejaid linde, kelle pesades on üldiselt pime. Tibud, kes 

kogesid valgusreostust, reageerisid valgusallikatele rohkem ning üritasid valgust vältida 

(Atchoi et al., 2023). Kolmas hüpotees annab selgituseks, et kunstlik valgus vähendab kuu, 

tähtede ning teiste orienteerumisvahendite nähtavust. Seega võivad linnud silmist kaotada 

orienteerumismärgise või pidada mõnda kunstlikku valgusallikat ekslikult maamärgiks 

(Telfer et al., 1987). Rodríguez et al. (2017) artiklis tuuakse viimase hüpoteesi toetuseks 

näited, mille kohaselt merelinnud ei põrka kunagi otse valgusallikaga kokku, vaid 

pimestatuna või segadusse sattununa ei näe teisi takistusi (Rodríguez et al., 2017). Hiljuti 

on pakutud neljandaks hüpoteesiks, et noorlindudel on alaarenenud ja treenimata 

nägemissüsteem, mis koos käitumusliku kogematusega suunab noorlinde väljalangemiseni 

(Atchoi et al., 2020). Seetõttu tuleks jätkata uuringutega sellest, miks köidavad merelinde 
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valgusallikad, et osata kunstlike valgusallikate negatiivset mõju merelindudele paremini 

leevendada (Rodríguez et al., 2017). 

Tänapäevase tehnika ning GPS jälgimisega on võimalik paremini mõista lindude käitumist 

seoses valgusreostusega. Rodríquez et al. (2015) jälgisid GPS andmesalvestajate abil 

portugali tormilinde Tenerifel. Noorlindudest, kes võtsid esimest korda ette lennu merele 

(esmalendajad), rõngastati 110 ja neist 63 varustati GPS seadmega. Valgusreostuse tõttu 

enne merele jõudmist maandunud ja päästetud lindudest rõngastati 169 ja neist 94 lindu sai 

GPS seadme. Esmalendajatest 14 GPS seadmega varustatud lindu saadi maismaal eksliku 

maandumise tulemusena uuesti kätte ning viiel GPS seadmel oli säilinud informatsioon. 

Teist korda lendajatest saadi samuti 14 GPS seadmega noorlindu kätte ning üheksal 

seadmel oli info kättesaadav. Vaatluste ja andmete põhjal leiti, et rõngastatud lindudest 

vajasid harvemini päästmist looduslikumas keskkonnas üleskasvanud linnud võrreldes 

valgusreostusest mõjutatud kolooniatega. Lisaks olid kõik uuesti kätte saadud linnud 

maandunud enda sigimiskoloonia läheduses ehk vähem kui 16 km kaugusel. Samuti olid 

linnud uuesti maandunud samal õhtul, mil nad sigimiskolooniast lahkusid. Muuhulgas olid 

noorlindude esmalennud kiiremad ja sirgemad kui järgnevad lennud (Rodríguez et al., 

2015). Eelnevalt väljatoodud leiud võivad kinnitada testimata hüpoteesi, mille kohaselt on 

sisemaa kolooniad valgusreostusest rohkem mõjutatud kui ranniku omad (Le Corre et al., 

2002; Rodríguez et al., 2014). Rannikul pesitsevad kolooniad on valgusreostusest vähem 

mõjutatud, kuid sisemaa kolooniate noorlindudele mõjuvad kunstlikud tuled 

liikumisbarjäärina (Le Corre et al., 2002). Teised autorid on pakkunud, et noorlindude 

kõrgemat väljalangemist põhjustab nägemissüsteemi arengustaadium (Atchoi et al., 2023). 

Kuna täiskasvanud linnud on kunstlikest valgusallikates vähem mõjutatud (Le Corre et al., 

2002), tuleks kasuks teadmine, kuidas tulevad nemad toime valgusbarjääridega. 

Valgusreostus mõjutab rohkem sisemaal pesitsevaid noorlinde, mis võib olla põhjustatud 

varasemast nägemissüsteemi arengustaadiumist, kuid täpsemate põhjuste tuvastamine 

vajab rohkemate uuringute läbiviimist (Rodríguez et al. 2015; Atchoi et al., 2023).  

Valgusreostuse mõju merelindude füsioloogiale on vähe uuritud, kuid värvuliste seltsi seas 

on uuringuid rohkem läbi viidud (nt Dominoni et al., 2013a; Russ et al., 2015; Beaugeard 

et al., 2015). Aastaaegade ja päevapikkuste vaheldumine ning nendega kaasnev 

valgustundlikkus aitab hoida paljunemistsükleid toimivana. Suvel päevade pikenedes 

hakkavad sugunäärmed taanduma, ning sügisel, lühemate päevade tulekuga, muutuvad 

linnud uuesti valgustundlikuks. Kevadel, päevade pikenemisel, arenevad sugunäärmed 
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uuesti (Dawson et al., 2001). Esimesel sigimishooajal toimus valgusreostusega 

kokkupuutuvatel musträstastel (Turdus merula) munandite areng ning testosterooni 

tootmine peaaegu kuu aega varem kui musträstastel, kes veetsid ööd pimedas (Dominoni et 

al., 2013b). Kuid teisel pesistushooajal olid musträstaste munandite suurus ja testosterooni 

kontsentratsioon veres baastasemetel ehk nendel lindudel ebaõnnestus sugunäärmete 

taasaareng teiseks sigimishooajaks. Üks selgitus sellele probleemile on, et musträstad ei 

muutunud uuesti valgustundlikuks, kuid ei ole välistatud, et kaua aega valgusreostust 

kogevad linnud on kroonilises stressis (Dominoni et al., 2013a). Viimast selgitust toetab 

artikkel, mis käsitleb valgusreostuse ning stressihormooni kortikosterooni vahelisi seoseid. 

Artiklis leiti, et valgusreostuse ning kortikosterooni tase veres olid positiivselt seotud. 

Lisaks uuriti selles artiklis ka musträstaste östrogeeni taset ning leiti, et valgusreostuse ja 

östrogeeni tase veres olid negatiivselt seotud (Russ et al., 2015). Värvulistel halvendab 

valgusreostus looduslike rütmide toimimist (Dawson et al., 2001) ning võib mõjuda 

kroonilise stressorina, mis omab mõju sigimise füsioloogiale (Dominoni et al., 2013a; 

Dominoni et al., 2013b; Russ et al., 2015). Samas tuleb valgusreostuse mõju merelindude 

nägemissüsteemide arengule, vanemhoolele ja valgusstiimulite korral käitumuslike 

muutuste mõistmiseks läbi viia täiendavaid uuringuid (Atchoi et al., 2023).  
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5. Müra mõju 

Müra mõju merelindudele on vähe uuritud (Smith et al., 2023). Merelinnud võivad olla 

valjud loomad, kellele on häälsignaalid elutähtsad (Mooney et al., 2019a). Näiteks võivad 

merelinnud lennupealt hoiatada teisi kiskjate eest või anda teada isendi stressiolukorrast 

(Aubin & Mathevon, 1995). Mitmed merelinnud nagu kääbuspingviinid (Eudyptula minor) 

ja austraalia tormilinnud on valjud öösiti, kuid päevasel ajal vaiksed, mis võib tähendada, 

et tasased olud on samuti elutähtsad. Paljud teadustööd on uurinud inimmüra mõju 

laululindudele, kelle populatsioonide toimimisele on häälsignaalide edastamine oluline. 

Laululinde on veidi lihtsam uurida, sest merelindudel on häälsuhtlust vähe uuritud. 

Uurimist raskendab merelindude laiahaardeline liikumistrajektoor, mis ulatub ka merele 

(Mooney et al., 2019a). Ent laululindudega tehtud uuringutest on leitud, et müra põhjustab 

linnupopulatsioonides madalamat liigilist mitmekesisust (Proppe et al., 2013), väiksemat 

populatsioonide tihedust (Kuitunen et al., 1998) ning langetab sigimisedukust. Näiteks oli 

rasvatihaste (Parus major) kurna suurus autoteede kõrval väiksem (Halfwerk et al., 2011). 

Lisaks võib müra muuta linnupopulatsioonide vanuselist struktuuri (Habib et al., 2007), 

vähendada toitumise efektiivsust, sest müra ajal toitudes on linnud kiskjate osas valvsamad 

ja linnud söövad vähem (L. Quinn et al., 2006) ning muuta edastatavaid häälsignaale 

(Brumm, 2004). Seega võib müra mõjuda merelindudele samamoodi (Mooney et al., 

2019a) ning hoolimata vähestest merelindudele keskenduvatest uuringutest on arvatud, et 

ka merelindudele mõjub inimmüra negatiivselt (Smith et al., 2023).  

Mõistmaks, kuidas müra merelinde mõjutab, on vaja liigiti teadmisi nende 

helitundlikkusest. Sellised teadmised aitavad hinnata häiringuks kategoriseeriva 

helitugevuse lävendeid ning mõista käitumuslikke muutusi müra esinemisel (Smith et al., 

2023). Lindude kuulmise hindamiseks kasutatakse ajus elektrisignaali tekitava helistiimuli 

meetodit (auditory evoked potential; AEP), mis on läbiproovitud meetod laululindude ja 

kakkude puhul (Brittan-Powell et al., 2002; Brittan-Powell et al., 2005). AEP meetodiga 

mõõdetakse füsioloogilisel tasandil kuulmiskeskuse neuroloogilisi vastuseid kontrollitud 

helidele (Burkard et al., 2007; Mooney et al., 2019b). Meetodi kasuks räägib selle kiirus ja 

võimalus mõõta kuulmist treenimata ning metsikutel lindudel, kuid käitumuslikke 

reaktsioone kasutavate meetoditega võrreldes võivad tulemused alahinnata kuulmise 

tundlikkust. See-eest käitumusliku meetodi tulemused on tundlikumad, aga see meetod on 

aeganõudev, kallis ning mitmete liikide puhul keeruline kasutada (Smith et al., 2023). 
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Siiski saadakse AEP meetodiga käitumusliku meetodiga sarnased ning võrreldavad 

tulemused, ent kuulmise mõõtmisel AEP meetodiga tuleb tähele panna, et tegelikud 

kuulmisläved võivad olla laiema ulatusega kui mõõdetud tulemused (Mooney et al., 

2019a). Merelindude kuulmise parem mõistmine aitaks aru saada, millised müraallikad 

mõjutavad neid negatiivselt.  

Viimasel ajal on merelindudega tehtud uuringutes tehtud edasiminekuid merelindude 

kuulmislävede ja müra mõju mõistmisel. Mets-kirjuördi (Brachyramphus marmoratus) ja 

lunni (Fratercula arctica) kuulmislävede väljaselgitamisel AEP meetodiga selgus, et 

mõlema liigi kuulmisläve piiridesse jäävad inimmüra tekitajad nagu lennukid, autod ja 

liiklusmüra ning inimkõne (Mooney et al., 2019a; Smith et al., 2023). Selline inimmüra 

võib enda alla matta olulised linnuhüüded, mis võivad teavitada näiteks tõenäolistest 

pesarüüstajatest (Smith et al., 2023). Ameerika meriski (Haematopus palliatus) ja 

sinikurk-kormorani (Phalacrocorax penicillatus) kolooniates müra mõju uurimisel 

tuvastati, et lähedalt tuleva inimmüra tõttu veetsid linnud vähem aega pesadel, mis 

vähendasid poegade ellujäämust. Mõlemas uuringus tuli ka välja, et kauge müra, nagu 

mööduvad lennukid, omas vähest mõju (Borneman et al., 2016; Buxton et al., 2017). 

Olgugi, et ameerika meriski pesalt lahkumise ning mööduvate sõidukite ning jalakäijate 

vahel ei olnud seost, esines negatiivne korrelatsioon päevas keskmiselt mööda sõitvate 

maastikusõidukite arvu ja pesitsusedukuse vahel. Sellise seose selgeid mehhanisme mune 

hauduvate vanemlindude käitumise tasandil ei osanud töö autorid aga välja tuua 

(Borneman et al., 2016). Siiski võib järeldada, et kõrge külastatavusega paikades võib 

muutuda merelindude käitumine, elupaigakasutus ning kohasus (Buxton et al., 2017). 

Merelindude kuulmislävede täieliku pildi mõistmist takistavad vähesed uuringud veealuste 

kuulmislävede kohta. Eelnevalt mainitud uuringute tulemused on saadud õhukeskkonnas 

kuulmislävede mõõtmisel. Maa peal mõõdetud kuulmislävede põhjal võib küll ennustada 

veealuseid kuulmislävesid (Smith et al., 2023), kuid vee all on kuulmislävesid keeruline 

mõõta (Larsen et al., 2020). Samuti pole teada, kas vee all toimivad kuulmekäik ja 

keskkõrv maismaaga sarnaselt. Võib aga arvata, et sisekõrva osad toimivad mõlemas 

keskkonnas sarnaselt ja õhus ning vee all kuuldakse sama sageduste vahemikku. (Mooney 

et al., 2019a). Veealuste helide märkamist on uuritud vähestel vee- ja merelindudel, näiteks 

lõunatirgul (Uria aalge; Hansen et al., 2020), eeselpingviinil (Pygoscelis papua; Sørensen 

et al., 2020) ja kormoranil (Phalacrocorax carbo sinensis; Larsen et al., 2020). Lunni 

hinnatud veealune kuulmislävi võiks kattuda mereimetajate suhtlushäälitusustega, jää ja 
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sademete tekitatud helidega. Arvatakse, et lunnid võivad veealuste häälte põhjal näiteks 

toitu otsida. Masinatest võivad lunnid kuulda vee all löökvaiade löömishelisid, laevasid ja 

osasid veesõidukeid ning mõningaid sõjaväesonareid (Mooney et al., 2019a). Ka 

kormoranidel on üritatud veealust kuulmisläve mõõta ning keskmised kuulmisläved on 

õhukeskkonnas ning vee all sarnased, kuid vee all võib kormoranide helitundlikkus olla 

suurem (Larsen et al., 2020). Merelindude müra mõju hindamiseks on seega vajalikud 

edasised uuringud ning meetodid, kuidas mõõta kuulmislävesid vee all.  
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6. Kliimamuutused ning merelinnud 

Kliima- ja maakasutuse muutuste, sealhulgas linnastumise kombineeritud mõju mõistmine 

ning leevendamine looduslikele kooslustele ja liikidele on üha enam kujunemas üheks 

looduskaitselisteks prioriteetideks (Northrup et al., 2019). Lindudel tehtud uuringud 

viitavad, et liigiti erineb suures ulatuses linnastumise ja kliimamuutuste koosmõju, 

mistõttu mõlemad keskkonnategurid viivad koosluste ümberkujunemiseni (McCloy et al., 

2022). Linnas on lindudel keerulisemate aastaaegadega nagu talv kergem toime tulla 

(Maciusik et al., 2010). Linnakeskkonnas muutunud energia liikumine loob linnade kohale 

soojussaared, mille tõttu on linnas paari kraadi võrra soojem kui maakohtades (Wilby, 

2003). Seega on linnad leebema kliima ning aastas keskmiselt kõrgema temperatuuriga 

(Luniak, 2004). Need tingimused loovad sobivamad tingimused talvede üleelamiseks 

(Chace & Walsh, 2006). Poolas Krakówis uuriti naerukajakate (Larus ridibundus) 

esinemist linna erinevates elukeskkondades ühehektarilistel aladel, kus lisaks kajakate 

arvukusele jälgiti temperatuuri ning lumikatte esinemist. Naerukajakate arvukus oli 

positiivselt seotud soojema temperatuuri ja lumikatte puudumisega, sest need 

ilmastikuolud võimaldas lindudel kasutada toiduotsinguteks suuremat maa-ala kui 

jahedamates ilmastikuoludes (Maciusik et al., 2010). Kuna linnade soojasaare efekt 

võimeneb kliimamuutustega (Gill et al., 2007), võivad kliimamuutused kiirendada 

naerukajakate linnadesse asumist ning suurendada konflikte linnarahvaga (Maciusik et al., 

2010). Kliimamuutused on seega oluline tegur, mis võib mõjutada linnaga hästi 

kohanevate ja linnades talvituvate merelindude populatsioonide kasvu.  

Linnud on kliimamuutuste suhtes tundlikud ning võivad kliima soojenedes enda levikuala 

põhja suunas laiendada. Valiela & Bowen (2003) uurisid talvituvaid linde 20. sajandi lõpul 

Cape Codis, USA-s. Linnuandmestike analüüsimine tõi välja, et looduslike maastike 

kadumine ning valglinnastumine põhjustavad talviti keskmise temperatuuri tõusu, mis 

omakorda tingib linnuliikide seas arvukat biogeograafilist liikumist põhja suunas (Valiela 

& Bowen, 2003). Vaatamata biogeograafilistele muutustele peaks kehtima seaduspära, 

mille kohaselt väiksematel laiuskraadidel on suurem liigirikkus kui kõrgematel 

laiuskraadidel. Soomes läbiviidud uuringus see hüpotees täielikku kinnitust ei leidnud. 

Kõikide elupaikade andmeanalüüsil leiti, et linnuliikide rohkus laiuskraadide kasvades 

tõesti vähenes, kuid kõrgelt linnastunud aladel säilitas liigirikkus Põhja-Soomes sama 

taseme kui Lõuna-Soomes. Lisaks ei sõltunud lindude arvukus laiuskraadist, vaid pigem 
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linnastumise astmest (Jokimaki et al., 1996). Kliimamuutused ning kõrge linnastumise tase 

võib põhjustada lindude liigilise arvukuse tõusu ka põhjapoolsematel laiuskraadidel 

(Jokimaki et al., 1996; Valiela & Bowen, 2003). 

Kliimamuutused võivad muuta merelindude rändekäitumist. Rändlinnud on tundlikud 

kliimamuutuste suhtes ning kliimatingimused võivad muuta rännete fenoloogiat (Both & 

Marvelde, 2007). Lisaks võivad talvitumise ning pesitsemise paigad nihkuda ning muutuda 

võivad ka rände pikkused (Visser et al., 2009; Clairbaux et al., 2019). Ühes varasemas 

ülevaateartiklis järeldati, et kuigi kliimamuutuste mõju merelindudele on pigem kehvasti 

uuritud, näitasid senised uuringud, et kliimamuutused mõjutavad merelinde eelkõige 

kaudselt, peamine põhjus võib peituda toitumise ökoloogia muutumises (Sydeman et al., 

2012). Kuna toitu võib rohkelt leiduda hooajati, on pesitsemise täpne ajastamine eduka 

pesitsushooaja võtmefaktoriks (Reed et al., 2009). Hilisem ülevaateuuring järeldas, et 

kõige tugevamalt mõjutavad kliimamuutused merelinde, kes on kohastunud kitsate 

temperatuurivahemikega ning kelle põlvkonnad vahelduvad aeglaselt. Samas järeldati, et 

endiselt on väga vähe uuringuid merelindudest väljaspool pesitsusperioodi (Orgeret et al., 

2022). Kliimamuutuste mõju rännetele on aga uuritud Arktikas pesitsevatel merelindudel 

ja on näidatud, et kliimasoojenemisega võidakse jääda aastaringselt kõrgarktikasse 

(Clairbaux et al., 2019). Erinevad liigid võivad enda rännetestrateegiaid korrigeerida 

erinevaid keskkonnatingimusi jälgides. Näiteks väikealgi (Alle alle) pesitsusaeg nihkus 

varasemaks õhutemperatuuri tõusu tõttu. Kaljukajakate (Rissa tridactyla) puhul aga 

märgati, et nende pesitsusaeg nihkus hilisemaks ning seda meretemperatuuri muutuste 

tõttu, kuid see seos polnud statistiliselt oluline (Moe et al., 2009). Kuigi linnas pesitsevate 

ning elavate merelindude aastaringseid rändekäitumisi on vähe uuritud (Orgeret et al., 

2022), võiks eelmiseid näiteid arvesse võttes oletada, et linnas pesitsevad merelinnud 

võivad soojasaarte, soojema kliima ning toidurohkuse tõttu samuti jääda linnastunud 

alades aastaringseteks püsielanikeks.  
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7. Merelindude konfliktid linnarahvaga 

Linnakeskkonnas on suurem tõenäosus inimeste ja lindude vahelisteks vastuoludeks 

(Döhren & Haase, 2015). Linnakeskkonda kasutavad mitmed oportunistlikud liigid, mis 

põhjustab eluslooduse ja linnarahva vahel konflikte (Soulsbury & White, 2015). 

Oportunistlikud liigid on keskkonnatingimuste osas plastilised, neil on võime kergemini 

kohaneda ja õppida ära kasutama linna pakutavat toidubaasi (Carmona et al., 2021) ning 

inimloodud hoonete pesitsusvõimalusi (Huig et al., 2016). Merelindudest sobivad siia hästi 

näiteks mitmed kajakaliigid.  

Linnaelanike ja merelindude vahel võivad tekkida konfliktid mitmetes olukordades. Faria 

et al. 2021 artiklis kategoriseeriti linnarahva ja kajakate vahelisi konflikte järgnevalt. 

Esiteks võivad mitmed kajakad koguneda ühte punkti olukorras, kus keegi linnarahvast 

pakub lindudele toitu (Faria et al., 2021). Näiteks on Huig et al. leidnud, et inimesed 

võivad tahtlikult toita linnas tuvisid, kuid meelitavad hoopis kohale mitmeid kajakaid 

(Huig et al., 2016). Teiseks võivad kajakad inimestelt varastada või püüda varastada sööki. 

Lisaks võivad kajakad maanduda söögikohtade lähedale mööblile, mis võib mõjutada 

puhtust ja inimeste tervist. Viimaks võivad kajakad otsida toitu prügikastidest. Samad 

autorid panid vaatluste käigus veel tähele territoriaalset käitumist parimates 

ootamispaikades, näiteks mõne pagaripoe kõrval, et väljuvatelt inimestel saiakesi varastada 

(Faria et al., 2021). Toitumiskäitumise ajalist planeerimist ja kajakate inimkäitumise 

tundmaõppimist on täheldatud ka Inglismaal Bristolis, kus kajakate toitumiskäitumise 

mustrid klappisid ajaliselt näiteks koolide söögivahetundidega (Spelt et al., 2021). Lisaks 

on leitud, et toitumiskäitumine tõuseb talviti lõuna ajal ning suviti õhtusöögi ajal (Faria et 

al., 2021). Inimeste ja kajakate vahelised interaktsioonid ongi enamjaolt seotud 

toiduotsingutega või toidu kättesaadavusega.  

Kuna kajakad on agressiivsed eelkõige sigimishooajal, on teiseks suuremaks konfliktide 

tekkeajaks pesitsusperiood. Portugalis Porto linnas uurisid Faria et al. 2021. aastal 

vastuolusid linnarahva ja kajakate vahel. Inimesed pöördusid kajakatega seotud 

probleemidega linnavalitsusse terve aasta vältel, kuid kaebused tõusid tibude kasvatamise 

ajal. Pesitsemise ajal kaitsevad kajakad enda pesasid, mille tõttu linnaelanikud soovisid, et 

pesad eemaldataks. Rohkem soovisid linnainimesed kajakate eemaldamist kui pesade 

eemaldamist, sest pesad on linnarahva vaatevälja ei ulatu (Faria et al., 2021). Eestis 

sätestab looduskaitseseaduse § 55, et looduslikult esinevate lindude pesade ja munade 



28 

 

tahtlik hävitamine ja kahjustamine või pesade kõrvaldamine on keelatud. Keskkonnaameti 

loal on säärased tegevused lubatud siis, kui linnud ohustavad otseselt inimeste elu või 

tervist, aga ka elanikkonna või lennuohutuse huvides või põllumajanduslike saaduste 

kahjustamise vältimiseks (Looduskaitseseadus, 2004). 

Kajakate ja inimeste vaheliste konfliktide leevendamiseks on enamasti kasutusel meetmed, 

millel on kajakatele negatiivne mõju (Faria et al., 2021), millega linnud suudavad sageli 

kohaneda. Peamised viisid, kuidas üritatakse inimeste ja kajakate vastuolusid vähendada, 

on kajakate peletamine stressihüüete, pistrikute või laskemoona kasutamisega. 

Laskemoona ja pistrike kasutamine on efektiivsed meetodid, kuid stressihüüete 

kasutamisega kajakad harjuvad ja kohanevad (Cook et al., 2008). Teine viis on vähendada 

ligipääsetavaid toiduallikaid (Payo-Payo et al., 2015). Kolmandaks üritatakse vältida 

kajakate ööbimist veekogudes (Clark et al., 2013), sest veekogude kaudu võivad 

patogeenid edasi levida või mageveekogud eutrofeeruda (Winton & River, 2017). Viimaks 

on üritatud kajakatega seotud probleeme lahendada pesitsemispaikade vähendamisega 

(Rock et al., 2016). Siiski on enamus leevendusmeetmeid kulukad, ei osutu pikas vaates 

tõhusaks või toovad esile uusi probleeme (Rock, 2012). Sigimisedukuse vähendamiseks on 

õlitatud ka kajakamune, kuid tulemuse saavutamiseks peaks seda tegema mitme 

pesitsushooaja vältel, sest kajakad on pika elueaga. Leevendusmeetmete rakendamisel 

tuleb meeles pidada, et need aitavad vaid ühe kindla probleemi vastu. Munade õlitamine 

aitab küll vältida kajakate agressiivset iseloomu pesitsushooajal, kuid toitumisretkete 

kaudu vastuolud jätkuvad. Samuti võivad eri linnades ja riikides esineda erinevad 

probleemid (Faria et al., 2021), mis nõuavad asukoha- ja probleemipõhilist lähenemist.  

Üheks suuremaks hirmuks seoses looduslike liikidega linnakeskkonnas on nende 

levitatavate haigustekitajatega kokkupuutumise oht (Ellwanger et al., 2022). Patogeenid 

võivad haigestunud loomadelt inimestele üle kanduda otsese kokkupuute või 

väljaheidetega määrdunud pindade kaudu (McKay & Hoye, 2016). Kaudselt võib 

väljaheidetega olla saastatud ka joogivesi (Converse et al., 2012). Kajaklaste sugukonna 

esindajad võivad edasi kanda patogeene nagu Salmonella, E. coli ja Campylobacter  

(Butterfield et al., 1983; Craven et al., 2000; Benskin et al., 2009; Malekian et al., 2021). 

Selle ohu suurust aitaks paremini hinnata kohalikud merelindude tervise- ja 

parasiidiuuringud, mida seni on pigem vähe tehtud. Kajakatel on patogeenide esinemist 

uuritud Iraanis naerukajakal (Malekian et al., 2021) ja salenokk-kajakal (Larus genei) ning 

Barcelonas lõuna-hõbekajakal (Martín-Vélez et al., 2024). Iraanis uuritud kajakaliikide 
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puhul olid nii Salmonella, E. coli kui ka Campylobacter näitajad Barcelona lõuna-

hõbekajakate omadest tunduvalt kõrgemad. Salmonella bakterit Barcelona lõuna-

hõbekajakatel ei leitudki. Salmonella esines Iraanis naerukajakal 36% ja salenokk-kajakal 

30% (Malekian et al., 2021), kuid Barcelonas lõuna-hõbekajaka proovides Salmonella 

bakterit ei leitud. Iraanis esines naerukajakatel Salmonella 96,6%, Barcelonas noorlindudel 

18% ja täiskasvanud lõuna-hõbekajakatel 9% (Martín-Vélez et al., 2024). Campylobacter 

jejuni esines naerukajakatel Iraanis 63,3% (Malekian et al., 2021) ja Barcelona lõuna-

hõbekajakal 0,7% (Martín-Vélez et al., 2024). Kajakad võivad olla ühed põhilised 

Salmonella prügilatest edasikandjad (Malekian et al., 2021) ning Barcelona lõuna-

hõbekajakad toituvad prügilates väga harva, mis võib põhjendada Salmonella madalat 

esinemise sagedust (Galimany et al., 2023). Patogeenide esinemine võib linnade kaupa 

erineda, mis tõttu on konkreetse linna kajakatel esinevate patogeenide mõistmiseks vaja 

teha asukohapõhiseid uuringuid (Malekian et al., 2021). Prügilatest kättesaadava toidu 

vähendamine aitaks vähendada ka levitavate patogeenide hulka.  

Üldiselt soovitatakse inimeste ja eluslooduse konfliktide tõhusaks leevendamiseks tõsta 

positiivseid interaktsioone, julgustades öko-turismi ning vähendades negatiivsete 

kokkupuutekogemuste tõenäosust (Cook et al., 2008). Näiteks haigustekitajate ja 

patogeenide leviku mõistmiseks on kasulikud linnakesksed uuringud, sest näidetest 

nähtub, et liigiti ja linnati on haigustekitajate esinemine erinevatel tasemetel. Samuti oleks 

asukohapõhiselt kasulik teada, milliseid toiduallikaid linnapopulatsioonid kasutavad. Kui 

kättesaadavaid toiduallikaid ning prahi kogust vähendada, võivad linnapopulatsioonid 

hakata toitu otsima mujalt ning kajakate arv linnas võib langeda. Samas tuleks inimestel 

mõista, et osadel populatsioonidel võivad olla looduslikud toiduvarud vähenenud 

(Möllmann et al., 2009) ning linnas toitumine on ainus viis, kuidas populatsioonid end 

üldse elujõulisena hoiavad. Inimene on looduslikke elupaiku palju muutnud, killustanud 

ning hävitanud, mistõttu ei pruugi loomadel, sealhulgas lindudel olla muud valikut, kui 

kohaneda linnakeskkonnaga. Seega võib teadlikkuse tõstmine lindude elust ja 

käitumisviisidest vähendada vastuolusid. Samuti saaks kajakate põhjal mõista, milline 

linnakeskkond võiks olla sobilik (Barua & Sinha, 2019) ning mõelda, kuidas saaksid liigid 

linnas kooseksisteerida (Wilson, 2022). 
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8. Järeldused 

8.1 Linnastumise ja keskkonnamuutuste koosmõju elukäigutunnustele 

Käsitletud artiklite põhjal saab luua joonise, mis selgitab, milline on erinevate 

inimtekkeliste keskkonnategurite koosmõju linnastumisega merelindude 

elukäigutunnustele (joonis 1). Joonisel on üldiselt arvestatud merelindude puhul leitud 

seoseid ehk näiteks värvuliste seltsi puhul leitud seoseid ei ole joonisele lisatud.  

 

Joonis 1. Stressorite ja linnakeskkonnas elamisega kaasnevate muutuste mõju merelindude 

elukäigutunnustele. Kollase taustaga on esitatud stressorid ning tegurid, mille mõju merelindudele 

on töös analüüsitud ja käsitletud. Sinise taustaga on peamised merelindude elukäigutunnused, mida 

linnas esinevad stressorid ja tegurid võivad mõjutada. Joonte suund näitab, milline stressor või 

tegur elukäigutunnusele mõju osutab. 

Sigimisedukus. Töös analüüsitud teguritest mõjutavad sigimisedukust müra, toitumine 

ning konfliktid linnarahvaga. Müra võib sigimisedukusele mõjuda negatiivselt, ameerika 

meriskil ja sinikurk-kormoranil lähedalt tulev inimmüra mõjutas neid kahte liiki rohkem 

kui mööduvad lennukid ja kauge müra (Borneman et al., 2016; Buxton et al., 2017). 

Sigimisedukust mõjutavad negatiivselt ka konfliktid linnarahvaga. Kajakate arvukuse 

vähendamiseks linnades võidakse kasutada munade õlitamist, mis takistab gaaside 

liikumist läbi munakoore ning surmab munades kasvavad embrüod (DeVault et al., 2014). 

Viimaks mõjutab sigimisedukust linnas toitumine, kuid selle mõju pole üheselt suudetud 

selgitada. Mõningatel juhtudel aitab suur toiduhulk linnades sigimisedukust tõsta, näiteks 

on munade mass suurem ja toidurohkuse tõttu suudavad sigida isegi haiged või kehvas 
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seisundis linnud (Steigerwald et al., 2015; Real et al., 2017). Samuti võidakse linna 

toituma pöörduda kui looduslikud toiduvarud on väikesed, mis võib samuti sigimisedukuse 

tõusule kaasa aidata (Evans & Gawlik, 2020). Kuid vastanduvad uuringud on leidnud, et 

linnas leiduva toidu madal toiteväärtus ja kvaliteet mõjub sigimisedukusele negatiivselt 

(Belant et al., 1998; Isaksson et al., 2016).  

Tervis ja füsioloogia. Valgusreostus, plast, toitumine, parasiidid ja haigustekitajad 

mõjutavad merelindude tervist ning füsioloogiat. Valgusreostus põhjustab merelindude 

seas väljalangemise fenomeni (J. R. Reed et al., 1985), mis suurendab nende viga saamise 

ning suremuse tõenäosust (Rodríguez et al., 2012). On leitud, valgusreostus mõjutab 

rohkem noorlinde ning uruspesitsejaid, kuid ei osata selgitada, miks see vanemlinde vähem 

mõjutab (Imber, 1975, viidatud Rodríguez et al., 2015 kaudu; Rodríguez et al., 2017; 

Atchoi et al., 2023). Vähe on uuritud valgusreostuse mõju merelindude füsioloogiale. 

Plasti alla neelates ning tibudele söötes võib plast takistustena seedekulglasse koguneda ja 

kõrge plasti koguse tõttu saavad ka toksiinid lindude kehas kuhjuda (Bergmann et al., 

2015). Linnas toitumine võib merelindude seisundit halvendada, sest linnas on madalama 

kvaliteediga toit (Isaksson et al., 2016). Kuid kõrgema kalorsusega linnatoit võib omada ka 

positiivset mõju ning selle kaudu seisundit parandada. Näiteks on punanokk-kajakate 

isaslinnud linnas raskemad (Auman et al., 2008), kuid sellist trendi ei ole argentiina 

kajakate puhul täheldatud (García et al., 2023). Suremust tõstavad haigustekitajatest 

linnukoolera, botulismibakterid ja klamüdioos (Friend & Franson, 1999), kuid 

ektoparasiitide ja endoparasiitide mõju merelindude seisundile on vähe uuritud (Khan et 

al., 2019). 

Ränded. Parasiitide rohkusest tingitud rändamine ja elupaigavahetus aitab põgeneda kõrge 

parasiitide kontsentratsiooniga paikadest ja parasiitidega nakatumise tõenäosus väheneb 

(Peacock et al., 2020; Balstad et al., 2021). Valgusreostuse põhjustatud väljalangemise 

tõttu on häiritud merelindude esmalennud merele, noorlinnud maandusid valgusallikate 

tõttu juba samal õhtul ning enda sigimiskoloonia lähistel (Rodriguez et al., 2015). 

Kliimamuutused võivad mõjutada merelindude rännete fenoloogiat ja nihutada 

sigimisperioodi algust varasemaks või hilisemaks (Moe et al., 2009). Samuti võivad 

kliimamuutustega muutuda rändestrateegiaid, näiteks võivad mõned merelinnud 

kliimasoojenemise tõttu jääda arktikasse aastaringseteks püsielanikeks (Clairbaux et al., 

2019). Linnastumise kontekstis võib olla sama tulemus, talviti võib kliimasoojenemise ja 

soojussaarte tõttu olla lumikatte alt vaba suurem toitumisränneteks kõlbulik maa-ala. Toit 
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on aastaringselt saadaval ning merelinnud võivad jääda linnades aastaringseteks elanikeks. 

Linnas pesitsevate merelindude aastaringseid rändeliikumisi tuleks aga rohkem uurida. 

Lisaks joonisel kujutatud mõjude analüüsimisele tasub välja tuua, et merelindude 

rändekäitumist mõjutab ka väärtuslike pesitsemiskohtade arv. Portugalis jälgitud kajakatel 

märgati, et kajakad hõivavad enda pesitsuspaiku terve aasta vältel ning ei pruugi peale 

pesitsushooaega linnast minema rännata (Faria et al., 2021). Sarnast käitumist on märgatud 

ka Bristolis tõmmukajakate jälgimisel, kus 22% tõmmukajakatest ei rännanud linnast 

minema või naasesid linna äärmiselt vara (Rock, 2005). Seega võivad väärtuslike 

pesitsuskohtade hoidmine, kliimamuutused, toidurohkus ning mõjutada rändeid.   

8.2 Üldine arutelu 

Looduslike kolooniate uurimine ei pruugi anda kõiki selgitusi merelinde mõjutavate 

tegurite ning nende käitumise uurimisel. Looduslike elupaikade muutumise, killustumise 

ning hävimisega võivad mitmed metsloomad otsida pelgupaika linnas. Linnas esinevate 

ning linnastumisega kaasaskäivate tegurite mõistmiseks tuleb uurida merelindude 

linnakolooniad ja -populatsioone. Merelindudel mõningate stressorite mõju linnas on 

põhjalikult uuritud. Näiteks on rohkelt allikaid ja uurimusi selle kohta, kuidas muutub 

linnas merelindude toitumiskäitumine. Samuti on linnas rohkem uuritud kajaklaste 

sugukonna esindajaid. Samas on mitmete stressorite mõistmine ka looduslikes kolooniates 

vähe tähelepanu saanud või ei osata mõnede stressorite mõjude tagamaid selgitada. 

Edaspidi on merelindude uurimine linnakeskkonnas oluline, sest linnastumine on laienev 

protsess, kuid samal ajal on elupaikade ja elurikkuse kao kontekstis oluline leida ka 

võimalusi looduslikke liike paremini toetada, loodusteadlikkust tõsta ning konfliktolukordi 

tõhusalt ja teaduspõhiselt leevendada. 

Keskkonnamuutused mõjutavad merelinde tugevalt ja negatiivselt, kuid töö fookuses on 

keskkonnamuutuste koosmõju linnastumisega. Mitmed linnakeskkonna tegurid ja 

stressorid vabalt elavatele loomadele, sealhulgas merelindudele võivad olla märgiks 

halvast linnaplaneerimisest, mille parandamine võiks olla ka linnarahvale kasulik. Näiteks 

kättesaadava toidu kogus on faktor, mis ei sõltu linnastumisest ja asustustiheduse 

tõusmisest, vaid linna puhtusest ja prügimajanduse efektiivsusest. Prügimajanduse 

parendamine aitaks vähendada ka plasti kogust linnas, mis võib lindude tervisele 

positiivselt mõjuda. Puhtam linn on ka inimesele tervislikum ja meeldivam elukeskkond. 

Valgusreostus ja müra tõus võivad samuti linnastumisega kaasneda, kuid mõjutavad 

merelinde ka väljaspool linnasid. Teadmine, et looduslikele liikidele on müra- ja 
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valgusreostus negatiivse mõjuga, aitab paremini teadvustada nende stressorite negatiivset 

mõju ka inimestele. Tõhusaimateks leevendusmeetmeteks merelindude ja inimeste 

vaheliste konfliktide ennetamiseks on efektiivne prügimajandus ning teadlikkuse tõstmine 

merelindude kohta. Kui merelinde ja kajakaid ei nähta linnas ainult nuhtlusliikidena ja ei 

seostata prügist toitumisega, võivad nad hoopis osutuda heaks võimaluseks jälgida 

looduslike liikide tegutsemist inimeste igapäevaste liikumisteede läheduses ning 

suurendada teadlikkust looduslike liikide käekäigust inimese muudetud keskkonnas. 

Linnas mõjutab merelinde enim toidu kättesaadavus. Toidu lihtne kättesaadavus võimaldab 

merelindude kolooniatel ning populatsioonidel kasvada. Samuti on leitud, et kõrge 

kättesaadavuse korral tuginetakse ühele toiduallikale rohkem ehk esineb toitumispaiga 

kõrge truudus (Lato et al., 2021a). Inimtekkelistele toiduallikatele toetuvad merelinnud, 

näiteks hõbekajakad, võivad enda toiduretki ajalistelt sättida perioodidele, mil 

inimtegevuste tõttu on toidu kättesaadavus suur. Inimeste käitumise muutumise korral 

ollakse aga haavatavas seisukorras võrreldes merelindudega, kes sõltuvad loodusliku saagi 

rohkusest ja looduslikust keskkonnast (Lato et al., 2021; Spelt et al., 2021). Merelindude 

toitumiskäitumise mõistmine võib olla ka konfliktide leevendajaks. Kui merelinnud 

toituvad peamiselt linnas, näiteks prügilates, on võimalik kättesaadava toidu vähendamisel 

ning linna puhtana hoidmisel kajakaid hajutada. Prügilate sulgemisel on märgatud, et 

kajakate linnapopulatsioonid on arvukuselt vähenenud ning osad suundutakse 

naaberkolooniatesse (Payo-Payo et al., 2015). Merelinnud sobivad linnakeskkonna 

indikaatorliikideks ja aitavad linnu kujundada looduslikele liikidele sobivamaks 

keskkonnaks. 

Linnas saavad merelindudest enim tähelepanu kajakad. Linnas merelindude 

toitumiskäitumise, plasti mõju ning parasiitide ja patogeenide levikut oli peamiselt uuritud 

ning analüüsitud vaid kajakate peal. Ühest küljest võib kajakate tihedam uurimine olla 

põhjendatud sellega, et kajakate linnas uurimine on hea viis mõista linnastumise käiku 

metsloomadele ja elusloodusele, sest kajakad on paindliku käitumise, toitumisharjumustelt 

generalistid ja geograafiliselt laialdase levikuga (Fuirst et al., 2018). Merelindude ja 

linnarahva konfliktide mõistmisel on kajakad kõige rohkem uuritud rühm ilmselt seetõttu, 

et nii-öelda nuhtlusliikidena jäävad nad inimestele kõige rohkem silma. Samuti võivad 

kajakad, kes suudavad linnakeskkonnaga kiiresti kohaneda (Washburn et al., 2013) ja 

inimeste ajalisi mustreid õppida, olla peamisteks konfliktide põhjustajateks (Spelt et al., 
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2021). Ent ehk võiks teiste merelindude ja näiteks spetsialisti toitumistüübiga lindude 

uurimine anda teistsuguseid sisendeid linnastumise mõistmisel.  

Merelindude uurimisega linnades esineb asjaolusid, mida üheselt ei mõisteta või mille 

teadmised on puudulikud. Näiteks vajab täiendavaid uuringuid küsimus, mis põhjustab 

noorlindude seas väljalangemise fenomeni ning kuidas valgusreostus võib mõjutada 

merelindude füsioloogiat. Samuti oleks huvitav teada avapesitsejate ja uruspesitsejate 

merelindude valgusreostusele reageerimise erinevusi. Lisaks teatakse vähe merelindude 

kuulmislävede ning müra mõju kohta. Kuulmislävesid on küll mõõdetud üksikutel 

merelinnu liikidel (Mooney et al., 2019a; Larsen et al., 2020; Smith et al., 2023), kuid 

täiendavaid uuringuid oleks vaja sukelduvate merelindude veealuste kuulmislävedest. 

Asukohapõhised uuringud linnades aitaks mõista seal esinevate merelinnu populatsioonide 

toitumiskäitumise mõjusid lindude kehalisele seisundile ja tervisele. Linnades võivad 

merelinnud kasutada eri toitumispaiku, mis mõjutavad parasiitide rohkust ja esinemist ning 

ka tervislikke näitajaid. Parasiitide esinemise uurimine eri linnades annab võimaluse 

selgitada välja, millised patogeenid merelindude seas esinevad ning nende teadmiste põhjal 

saab tegeleda ka konfliktide leevendusega. Kliimamuutuste ja -soojenemise mõju linnas 

pesitsevate merelindude rändekäitumisele võiks samuti uurida. Merelinde on linnades juba 

palju uuritud, kuid on valdkondi, mis vajaksid täiendavaid uuringuid.  
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Kokkuvõte 

Linnastumine ja maakasutuse muutused mõjutavad eluslooduse toimimist ning muudavad 

metsloomade rändeliikumisi, sigimisedukust ja toitumiskäitumist. Linde on linnades 

mudelorganismidena palju uuritud ning neid võib linnas käsitleda kui indikaatorliike, kes 

peegeldavad linnakeskkonna üldist seisundit. Linnas on merelinnud värvulistega võrreldes 

vähem tähelepanu saanud, merelinde on uuritud üksikuurimuste tasemel ning põhjalikud 

ülevaateartiklid puuduvad. Merelinnud on aga mitmekesine rühm, mida tuleks eraldi 

käsitleda. Merelinnud valdavad vee,- õhu- ja merekeskkonda ning nende uurimine linnas 

aitab mõista mere ökosüsteeme mõjutavaid keskkonnamuutusi ning luua parema 

arusaamise inimtekkeliste keskkonnategurite vastastikmõjust. 

Merelinde mõjutavad linnas teistsugused keskkonnategurid kui looduslikes elupaikades. 

Linnas on toidu kättesaadavus suurem, lähedalt tulev inimmüra vähendab merelindude 

pesal viibimist ning valgusreostus põhjustab merelindude seas väljalangemise fenomeni ja 

tõstab suremust. Linnade soojasaared võimaldavad merelindudel kasutada talviti 

toitumisretketeks suuremaid maa-alasid ning linna asumisel muutuvad parasiitide ja 

haigustekitajate levikuvektorid. Väärtuslike pesitsuskohtade vähesus võib muuta 

merelindude rändeid. Samuti satuvad merelinnud linnas inimestega konfliktidesse, mille 

lahendusteks võidakse mõjutada merelindude sigimisedukust ja pesitsuspaiku või 

üritatakse merelinde linnast eemale peletada. 

Linnas mõjutab merelinde inimtekkelistest keskkonnateguritest enim muutunud toidubaas 

ja praht. Kättesaadavate toiduallikate rohkus muudab merelindude toitumiskäitumist ning 

toitumiskohtade truudust. Loodusliku toidubaasiga võrreldes võib linnatoit nii vähendada 

kui suurendada parasiitide levikut ja sigimisedukust ning parandada või halvendada 

merelindude tervist. Plasti allaneelamisel võivad merelindude seedekulglatesse tekkida 

takistused, mis halvendavad merelindude seisundit. 

Merelindude pesamaterjali ning toidubaasi uurimine piltlikustab kättesaadava toidu, prahi 

ning plasti hulka. Kõrge plasti ning inimtekkelise materjalide rohkus merelindude pesades 

ning kõrge toitumispaiga truudus annavad märku linna puhtuse ning prügimajanduse 

probleemidest. Merelindude linnakolooniate ja käitumise muutuste uurimine toovad esile 

linnakeskkonnas esinevad kitsaskohad. 
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Summary  

Seabirds in the city: environmental factors affecting fitness and conflict management 

Urbanization and land-use changes affect wildlife functioning and alter the migratory 

movements, reproductive success and feeding behavior of wildlife. Birds have been widely 

studied as model organisms in cities, and birds can be considered as indicator species that 

reflect the general state of the urban environment. In urban areas, seabirds have received 

less attention compared to passerines, seabirds have been studied at the level of case 

studies, and there are no comprehensive review articles. Seabirds, however, are a diverse 

group to be considered separately. Seabirds use water, air and sea environment, and their 

study in urban areas helps to understand environmental changes affecting marine 

ecosystems. Furthermore, it allows us to create a better understanding of the interaction of 

human-made environmental factors. 

Seabirds are affected by different environmental factors in urban areas compared to ones in 

their natural habitats. In cities there are more predictable foraging sites. Human noise 

pollution reduces the time that seabirds spend on the nest. Light pollution causes the 

fallout phenomenon among seabirds and increases mortality. Heat islands in cities allow 

seabirds to use larger land areas for feeding trips in winter. Parasite and pathogen vector 

prevalence changes when moving to urban areas. Scarcity of valuable nesting sites can 

alter seabird migrations. Seabirds also get into conflicts with people in the city, the 

solutions may be directed to reducing the breeding success and nesting sites of the seabirds 

or try to disperse seabirds from cities. 

In urban areas, from anthropogenic environmental factors, seabirds are most affected by 

the changed foraging sites and debris abundance. The abundant food availability changes 

the feeding behavior of seabirds and feeding site fidelity. Compared to a natural food base, 

urban food can reduce and increase parasite prevalence and reproductive success, and 

improve or worsen seabird health. Ingestion of plastic can cause obstructions in the 

digestive system of seabirds, which worsen the condition of the seabirds. 

Studying the nesting material and food base of seabirds illustrates the amount of available 

food, garbage and plastic. The high abundance of plastic and anthropological materials in 

the nests of seabirds and the high feeding site fidelity indicate problems in the cleanliness 

of the city and the efficiency of waste management. Studies of urban seabird colonies and 

changes in their behavior highlight bottlenecks in urban environments. 
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